
 

          ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI PISA 
                      56121 – Pisa - Via U. Aldrovandi, 3 tel. 050/9657355              
email: info@ordinefarmacisti.pisa.it  pec: ordinefarmacistipi@pec.fofi.it 
               Sito: www.ordinefarmacisti.pi.it Codice Fiscale 80007550504  

 

DETERMINAZIONE N. 8/2025 
ATTO RICOGNIZIONE PROGETTO PNRR 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il d.lgs. C.p.S. 13 settembre 1946, n. 233, recante la “Ricostituzione degli Ordini delle 
professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse” e successive 
modifiche e integrazioni; 
VISTO il RIO approvato con deliberazione dell’11/11/2019 dal Consiglio Direttivo dell’Ordine dei 
Farmacisti della provincia di Pisa; 
VISTO il RAC approvato con deliberazione del 30/06/2004 dal Consiglio Direttivo dell’Ordine dei 
Farmacisti della provincia di Pisa 
VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4. – 
Servizi e cittadinanza digitale – Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo delle piattaforme di identità 
digitale – SPID CIE AMINISTRAZIONI PUBBLICHE diverse da comuni e istituzioni scolastiche 
(MAGGIO 2022)”, Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;  
VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’11 marzo 2024, n. 3, pubblicata sul sito 
istituzionale del sito dell’Ordine nella sezione amministrazione trasparente, con la quale è stata 
affidata, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del d.lgs. 36/2023, alla PROSERVICE S.P.A., società in 
house della Federazione Ordini Farmacisti Italiani, la realizzazione del progetto relativo all’avviso 
pubblico P.N.R.R. - Missione 1 - Componente 1 - Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali d’Identità digitale - SPID/CIE”, corrispondendo i relativi costi, quantificati 
in complessivi euro 9.000,00, oltre IVA, al momento della liquidazione delle somme da parte del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la candidatura presentata da questo Ente in data 07/09/2022 alla quale è stato 
assegnato il codice identificativo portale PA2026 n. 45270 e codice CUP E51F22002500006; 
VISTA l’assegnazione del finanziamento con Decreto di finanziamento n. 49 - 3 / 2022 - PNRR: 
Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e 
Istituzioni Scolastiche Maggio 2022” – CUP E51F22002500006 – importo € 14.000,00, 
nell’ambito del progetto in oggetto; 
VISTO il contratto sottoscritto, in data 26 marzo 2024, dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia 
di Pisa, dalla Federazione Ordini Farmacisti Italiani e dalla PROSERVICE S.P.A. (in attuazione 
dell’Accordo Quadro sottoscritto, in data 14 febbraio 2024, tra la Federazione e la PROSERVICE 
S.P.A.), caricato sulla piattaforma PADigitale2026; 
VISTA la comunicazione dell’affidamento in house alla PROSERVICE S.P.A., ai sensi dell’art. 23, 
comma 5, del d.lgs. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, a seguito della 
quale è stato assegnato il CIG B16CB5ADA7;  

mailto:info@ordinefarmacisti.pisa.it
mailto:ordinefarmacistipi@pec.fofi.it
http://www.ordinefarmacisti.pi.it/


 

CONSIDERATO che l’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Pisa aveva già realizzato 
l’integrazione dell’utilizzo della piattaforma di identità digitale SPID prima della pubblicazione 
dell’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4. – Servizi e 
cittadinanza digitale – Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo delle piattaforme di identità digitale – 
SPID CIE AMINISTRAZIONI PUBBLICHE diverse da comuni e istituzioni scolastiche (MAGGIO 2022)”, 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 8, comma 6, dell’avviso soprarichiamato, sono finanziabili le 
attività avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie dal Soggetto Attuatore; 

TENUTO CONTO che l’integrazione dell’utilizzo della piattaforma di identità digitale SPID per 
l’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Pisa è stata realizzata dalla società Lucense s.c.a.r.l., 
giusta determinazione n. 1 del 21 febbraio 2022 con la quale è stato affidato alla detta società, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016, la realizzazione della 
“Piattaforma Servizi” con accesso SPID per l’anno 2022 (CIG ZDC355D836); 

ATTESO che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare l’art. 17, ai sensi 
del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che 
soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 
RILEVATO che il progetto di integrazione dell’utilizzo della piattaforma di identità digitale SPID 
per l’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Pisa non è stato finanziato da altri fondi pubblici, 
nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione 
europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
ATTESO che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali 
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 
ATTESO che sono stati rispettati, per quanto applicabili, gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso 
su cui il progetto è stato finanziato a valere sul PNRR; 

DETERMINA 
che dalla ricognizione effettuata risulta che l’integrazione dell’utilizzo della piattaforma di 
identità digitale SPID per l’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Pisa è stata realizzata dalla 
Lucense s.c.a.r.l., giusta determinazione n. 1 del 21 febbraio 2022, con la quale è stata affidata 
alla detta società, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016, la 
realizzazione della “Piattaforma Servizi” con accesso SPID per l’anno 2022 (CIG ZDC355D836), 
prima della candidatura presentata da questo Ente in data 07/09/2022 sul portale PA2026. 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
 


		2025-05-27T15:48:53+0000
	Morgantini Enrico




